24Nº 34, Brasília, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

ATO DO PRESIDENTE Nº 136, DE 2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e nos termos da Lei distrital nº 4.342/2009, RESOLVE:
1. EXONERAR FERNANDA DE AZEVEDO OLIVEIRA, matrícula nº 23.779, do cargo de

Assessor de Comissão, CL-11, da Comissão de Transporte e Mobilidade Urbana, bem como NOMEÁ-
LA para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-02, no gabinete parlamentar do deputado Max
Maciel. (LP).

2. NOMEAR OLGA CHIODE PERPETUO BATISTA DOS SANTOS para exercer o cargo de
Assessor de Comissão, CL-11, na Comissão de Transporte e Mobilidade Urbana. (LP).

3. NOMEAR ANANDA DIAS DE MOURA para exercer o cargo de Assessor, CL-11, na
Comissão Permanente de Contratação. (LP).

4. EXONERAR, a pedido, a partir de 03/02/2023, ALISON DA SILVA ALEXANDRE, matrícula
nº 13.244, do Cargo em Comissão de Supervisão, CL-03, da Vice-Presidência, bem como DEVOLVÊ-
LO a sua lotação de origem. (CC).

5. EXONERAR CRISTINA RODRIGUES CAMPOS, matrícula nº 23.013, do Cargo em
Comissão de Supervisão, CL-03, da Comissão de Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência,
Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo em Comissão de
Supervisão, CL-03, no Gabinete da Vice-Presidência. (CC).

6. NOMEAR MARIA FERNANDA OLIVEIRA GIRALDES, matrícula nº 23.021, para exercer o
Cargo em Comissão de Supervisão, CL-03, na Comissão de Desenvolvimento Econômico Sustentável,
Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo. (CC).

7. EXONERAR, a pedido, a partir de 03/02/2023, GABRIELLE DO NASCIMENTO
FERNANDES, matrícula nº 23.576, do Cargo em Comissão de Assistência, CL-01, da Secretaria
Legislativa. (CC).

8. EXONERAR CELIA MARIA XAVIER PEREIRA, matrícula nº 11.845, do Cargo em Comissão
de Assessoramento, CL-02, do Setor de Assistência à Saúde, bem como NOMEÁ-LA para exercer o
Cargo em Comissão de Assistência, CL-01, na Secretaria Legislativa. (CC).

9. NOMEAR LINCOLN VITOR SANTOS, matrícula nº 22.722, ocupante do cargo efetivo de
Consultor Técnico-Legislativo, para exercer o Cargo em Comissão de Assessoramento, CL-02, no Setor
de Assistência à Saúde. (CC).

10. EXONERAR ALEXANDRE FERREIRA MOTTA, matrícula nº 23.816, do Cargo Especial de
Gabinete, CL-09, do gabinete parlamentar da deputada Paula Belmonte, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o cargo de Assessor de Comissão, CL-11, na Comissão de Fiscalização, Governança,
Transparência e Controle. (LP).

11. EXONERAR HUGO LEONARDO GOMES DE QUEIROZ, matrícula nº 23.859, do Cargo
Especial de Gabinete, CL-07, do gabinete parlamentar do deputado Thiago Manzoni, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o cargo de Chefe de Seção, CL-13, na Seção de Protocolo Administrativo do
FASCAL. (LP).

12. EXONERAR BRENDA FERREIRA SILVA, matrícula nº 22.379, do cargo de Assessor de
Manutenção, CL-03, do Setor de Serviços Auxiliares. (LP).

13. EXONERAR JUNIO CARDOSO DOS SANTOS, matrícula nº 22.011, do cargo de Assessor,
CL-11, da Divisão de Informação e Documentação Legislativa. (LP).

14. EXONERAR PHILIP CARVALHO FERREIRA LEITE, matrícula nº 22.543, do cargo de
Segurança Parlamentar, CL-07, do gabinete parlamentar do deputado Gabriel Magno, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o cargo de Assessor, CL-11, na Divisão de Informação e Documentação
Legislativa. (LP).

15. EXONERAR INACIO RANGEL FERNANDES SOARES, matrícula nº 21.564, do cargo de
Chefe de Divisão, CL-15, da Divisão de Apoio às Comissões, bem como NOMEÁ-LO para exercer o
cargo de Secretário Parlamentar, SP-01, no gabinete parlamentar do deputado Gabriel Magno. (LP).

16. EXONERAR CLEUMA LEITE FERREIRA, matrícula nº 22.079, do Cargo Especial de
Gabinete, CL-10, do gabinete parlamentar do deputado Gabriel Magno, bem como NOMEÁ-LA para
exercer o cargo de Chefe de Divisão, CL-15, na Divisão de Apoio às Comissões. (LP).

25Nº 34, Brasília, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

17. EXONERAR JOAN GOES MARTINS FILHO, matrícula nº 16.803, do cargo de Secretário
Parlamentar, SP-01, do gabinete parlamentar do deputado Gabriel Magno, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o Cargo em Comissão de Supervisão, CL-03, na Comissão de Educação, Saúde e Cultura. (CC).

18. EXONERAR DANIELE ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 22.524, do cargo de Assessor,
CL-01, do Gabinete da Mesa Diretora. (LP).

19. NOMEAR THAIS FRANKLIN ALENCAR para exercer o cargo de Assessor, CL-01, no
Gabinete da Mesa Diretora. (LP).

20. EXONERAR HUMBERTO BUCH POMPEO DE MATTOS, matrícula nº 20.771, do cargo de
Assessor de Diretor, CL-14, da Diretoria de Administração e Finanças, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01, no gabinete parlamentar da deputada Dayse Amarilio.
(LP).

21. EXONERAR CLEUNICE LEONES DA SILVA , matrícula nº 21.074, do cargo de Chefe de
Divisão, CL-15, da Divisão de Cadastro e Pagamento de Pessoal, bem como NOMEÁ-LA para exercer o
cargo de Chefe de Divisão, CL-15, na Divisão de Orçamento, Finanças e Contabilidade. (LP).

22. EXONERAR LUCAS MACHADO MARQUES, matrícula nº 24.075, do cargo de Chefe de
Divisão, CL-15, da Divisão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, bem como NOMEÁ-LO para exercer
o cargo de Chefe de Divisão, CL-15, na Divisão de Cadastro e Pagamento de Pessoal. (LP).

23. EXONERAR, a pedido, SILMARA CARVALHO VIEIRA DOS REIS, matrícula
nº 20.740, do cargo de Assessor de Membro da Mesa Diretora, CL-14, do Gabinete do Presidente. (LP).

24. EXONERAR, a pedido, MIRIAM GONCALVES PEREIRA, matrícula nº 20.551, do cargo
de Assessor, CL-11, do Gabinete do Presidente. (LP).

Brasília, 07 de janeiro de 2023

(Assinado eletronicamente)
DEPUTADO WELLINGTON LUIZ

Presidente

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA - Matr.
00142, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 07/02/2023, às 20:57, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1039974 Código CRC: DB6F519A.